Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0111/2024
Em, 24 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR LUIZ FELIPE RODRIGUES PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Luiz Felipe Rodrigues pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Luiz Felipe Rodrigues nasceu em janeiro de 2000, na cidade de Brasília. Morador
da Região dos Lagos desde os 11 anos de idade, atua profissionalmente como jornalista
na região desde 2019.

Neste período, atuou como estagiário no G1, da Inter TV Alto Litoral, repórter e
colunista político nos portais RC24h, Fontecerta.com e, mais recentemente, Cic7
Notícias. No mundo da rádio, atuou como comentarista e repórter na Costa do Sol FM,
pelo qual venceu o 5º Prêmio Prolagos de Jornalismo Ambiental tratando da conquista
da Bandeira Azul para a Praia dos Ubás, em Iguaba Grande. No mesmo veículo,
também conduz o podcast "Papo Político", recebendo autoridades diversas da Região
dos Lagos.

Ávido leitor desde a infância foi praticamente alfabetizado com jornal impresso,
por incentivo da família. A escolha pelo jornalismo como profissão se deu muito cedo,
antes mesmo da adolescência. Paralelo a isso, sempre manteve interesse no meio
político e nos processos eleitorais.

Cobriu as eleições municipais de 2020 e as gerais de 2022, com direito a
participação em transmissão de rádio de mais de cinco horas de duração com a marcha
das apurações em todo o país.

É formado em Jornalismo pela Universidade Veiga de Almeida e, atualmente,
concluí uma pós-graduação em Ciências Políticas.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Assim, pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e

admiração, requer a apreciação da presente Moção por essa Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo